
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3"  

Дальнереченского городского округа 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

от 11.09.2024 г.                       №66-А 

 

П.2. Об утверждении плана мероприятий  

МБОУ «СОШ №3», направленного  

на формирование и оценку функциональной  

грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №3» 

 

В соответствии с приказом министерства образования Приморского края от 

05.09.2024 №пр.23а-1048 «Об утверждении регионального плана мероприятий, 

направленного на формирование и оценки функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Приморского края, на 2024/2025 учебный год», с 

приказом МКУ «Управление образования» Дальнереченского городского округа от 

09.09.2024  №79-А «Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленного 

на формирование и оценки функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Дальнереченского городского округа, на 2024/2025 

учебный год»  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить школьным координатором по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся  МБОУ «СОШ №3» Борзенкову Н.В.,  заместителя директора 

по УВР. 

2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №3» на 2024/2025 учебный год 

(далее план мероприятий) (Приложение 1). 

3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам развития 

функциональной грамотности обучающихся (постоянно). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказ оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №3»                                                                      Н.В. Щеглюк 

 



Приложение 1 
 

 

План мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  

МБОУ «СОШ №3» ДГО, 

на 2024/2025 учебный год 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения Ожидаемый результат Ответственный 

1 2 3 4 5 

1 Организация методических совещаний по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся с руководителями школьных 

методических объединений 

Октябрь 2024 

Январь 2025 

Март 2025 

Протокол совещания Замдиректора по УВР 

Борзенкова Н.В. 

2 Формирование школьного методического 

актива по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

До 30.09. 2024 Школьный  методический актив  Замдиректора по УВР 

Борзенкова Н.В. 

3 Актуализация содержания раздела на 

официальном сайте МБОУ «СОШ №3» по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

Постоянно Раздел на официальном сайте 

МБОУ «СОШ №3»  

Замдиректора по УВР 

Борзенкова Н.В.  

4 Проведение входного тестирования по 

формированию функциональной 

грамотности (читательская грамотность) 

обучающихся 5-х классов 

30.09.2024-04.10.2024 Школьная диагностическая работа Замдиректора по УВР 

Борзенкова Н.В. 



5 Подготовка аналитической справки по 

результатам диагностической работы 

до 11.10.2024 Анализ формирования 

функциональной грамотности, 

(читательская грамотность) 

Замдиректора по УВР 

Борзенкова Н.В. 

6 Проведение входного и итогового 

тестирования по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 6, 8 и 9 классов 

Входное –  

25.09.2024 - 11.10.2024, 

Итоговое –  

01.04.2025 - 11.04.2025 

Региональные диагностические 

работы, проведенные посредством 

МСОКО 

Замдиректора по УВР 

Борзенкова Н.В. 

7 Подготовка аналитических справок по 

результатам диагностических работ 

До 25.10.2024, 

20.05.2024 

Анализ динамики формирования 

функциональной грамотности, 

пополнение банка информационных 

материалов 

Замдиректора по УВР 

Борзенкова Н.В. 

8 Участие в реализации программ 

повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности 

«Стратегии и практики формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся на уровне НОО» 

11.09.2024-20.09.2024 

01.11.2024-09.11.2024 

Повышена квалификация 100% 

учителей с периодичностью 1 раз в 

3 года (в том числе, по 

индивидуальным образовательным 

маршрутам) по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности средствами 

преподаваемого предмета 

Замдиректора по УВР 

Кузьмено Н.И. 

9 Участие в региональном семинаре «Новые 

подходы оценки уровня сформированности 

функциональной грамотности по модели 

PISA» 

1 раз в квартал 100% охват участия учителей 

целевой категории 

Замдиректора по УВР 

Кузьменко Н.И. 

10 Организация наставничества с целью 

повышения уровня учителей по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

Постоянно Наставники у ряда учителей 

целевой категории, нуждающихся в 

индивидуальной помощи 

наставника (по запросу) 

Замдиректора по УВР 

Кузьменко Н.И. 

11 Организация и проведение открытых 

уроков по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

С октября по май 2025 Утвержденный график очных 

открытых уроков по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Замдиректора по УВР 

Борзенкова Н.В. 



 

 
 

 

 

 

 
 

 

12 Внесение информации об использовании 

заданий из открытого банка заданий для 

оценки функциональной грамотности в 

рабочие программы по предметам в 5-9 

классах. 

Сентябрь 2024 100% использование из открытого  

банка заданий учителями-

предметниками в 5-9 классах. 

Замдиректора по УВР 

Борзенкова Н.В., 

Кузьменко Н.И. 

13 Проведение мониторинга внедрения в 

учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования». 

Сентябрь 2024 – 

май 2025 

Анализ состояния реализации 

школьных планов мероприятий, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной 

грамотности обучающихся и 

процесса внедрения в учебный 

процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

Замдиректора по УВР 

Борзенкова Н.В., 

Кузьменко Н.И. 

14 Принятие управленческих решений по 

результатам проведенных мероприятий и 

мониторингов 

До 23.05.2025 Корректировка плана мероприятий, 

итоговая аналитическая справка 

Замдиректора по УВР 

Борзенкова Н.В., 

Кузьменко Н.И. 

 

 

 


